
CCNSOtrZIOPER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Sf r a cu s a-Gel a > A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO E RIPARAZIONE DELLA GALLERIA GIARDINI 

CANNA DI VALLE RELATIVI AGLI INTERVENTI PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI LOCALIZZATI E MAGGIORMENTE 
DEGRADATI DEL RIVESTIMENTO DELLA CANNA DI VALLE DELLA 
GALLERIA GIARDINI DELL'AUTOSTRADA A/18 ME-CT - CIG: 80593344CF 
Versamento del contributo di cui all' art.47, comma 1- bis del D.L. 30/2019 ed "Fondo salva 
opere" relativo al periodo giugno 2019 - dicembre 2022. 
Decreto di impegno e liquidazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N.{o~ATE DEL O 2 MAG, 2QZ4 

Premesso che: 
- con decreto Dirigenziale n. 491IDATE del 28/10/2019 si è preso atto del verbale di gara e si è proceduto 

all'aggiudicazione dei lavori in argomento alla ALP Consorzio Stabile, P.IVA 03546470836, con sede in 
via V.Alfieri n. 33, 9807 S.Agata di Militello (ME), che ha offerto ribasso del 31,999%, per un importo 
lavori come da seguente quadro economico; 

A) LAVORI 
Al) Per lavori soggetti al ribasso 
A2) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
A3) Ribasso del 31,999 % 
A4) Importo a seguito del ribasso d'asta del 31,999 % 

Somma l'importo dei lavori a seguito del ribasso 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 
B l) Per indagini prove di alboratorio 
B2) Per spese tecniche 
B3) Per oneri di conferimento a discarica (IV A Inclusa) 
B4) Per stufio Geotecnico 
B5) Per collaudi statici e T.A: in corso d'opera 
B6) Per contributo previdenziale e C.N.P.A.I.A 
B7) Per contributo ANAC 
B8) Per imprevisti e arrotondamenti 
B9) Per IV A 22% di A +B l +B3 

726891,19 
36663,38 
232597,91 
494293,26 
530956,64 

6000,00 
38700,00 
7000,00 
24000,00 
25 146,58 
l 920,00 
375,00 

38447,87 
119670,46 

Totale somme a disposizione 261 259,91 
Imprto complessivo intervento 792216,55 

Visti: 
- la nota prot. 0018940 del 15/04/2024, acquisita al prot. CAS in pari data con prot. n. lO 169, con cui il 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Divisione II - Opere Pubbliche di competenza Statale ha 
comunicato la mancata corresponsione del contributo di cui all' art. l, comma 2 del D.I. n.492/2019 [in 
G.U. n. 294 del 16/12/2019 - DECRETO 12 novembre 2019, n. 144] "Fondo salva opere", per gli 
appalti di cui all' elenco in allegato alla presente e ne ha richiesto il versamento entro e non oltre il 
termine di 15 (quindici) giorni dal ricevimento della stessa (30 aprile 2024 ); 

- il contributo pari allo 0,5 per cento del valore del ribasso offerto dall' aggiudicatario delle gare di appalti 
pubblici di lavori, nel caso di importo a base d'appalto pari o superiore a euro 200.000, e di servizi e 
forniture, nel caso di importo a base d'appalto pari o superiore a euro 100.000. 

Considerato che: 
- per quanto sopra, detto il contributo pari allo 0,5 per cento del ribasso dei "Lavori di completamento e 

riparazione della galleria Giardini canna di valle relativi agli interventi per la messa in sicurezza di 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradeslcillane.lt mail: Info@autostradeslclllane.lt pee: autostradeslciliane@posta-c:asJt 



c.DNSORZIOl.BllE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 M..essin,a-C.iltan;,a e Siucusa·G~la . A20 Messina·Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
alcuni tratti localizzati e maggiormente degradati del rivestimento della canna di valle della galleria 
Giardini dell'autostrada A/18 ME-CT", pari a € 232.597,91, ammonta a € 1.162,99; 

- non vi sono somme residue, e pertanto, è necessario procedere all'impegno di €. 1.162,99; 
Visti: 

l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3. dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisona nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G.n. 3386 del 23/11/2023 dell' Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025. 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente". 

il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio per le motivazioni riportate in narrativa; 
DECRETA 

Di impegnare la somma di 1.162,99 pari allo 0,5 per cento del ribasso dei lavori di € 232.597,91, sul 
cap. 48 del redigendo bilancio 23-25; 
Di liquidare l'importo di € 1.162,99, come sopra determina.to; 
Di autorizzare l'Ufficio Finanziario ad emettere mandato di pagamento di € 583,71 a favore della 
"Tesoreria Centrale- Conto entrate del Bilancio dello Stato - sul capitolo 2454, capo xv, pg 38 - in 
Conto Entrate dello Stato, codice IBAN: IT58IOI00003245350015245438. Il versamento, come indicato 
dovrà riportare nella causale la seguente dicitura "Contributo Fondo salva opere CIG: 80593344CF". 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
ing. D [io Costantino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tet. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradeslcillane.lt mail: lnfo@autostradeslelllane.lt pec: autostl'adesicìliane@posta-cas.it 


